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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vektorovým řízením nízkonapěťového bezkartáčového

synchronního motoru s permanentními magnety. V práci je zdokumentován návrh hardware

pro senzorové i bezsenzorové řízení dvou motorů o výkonu 150 W do crawleru. Hardware

přijímá informace o požadované rychlosti motoru z nadřazené jednotky přes sběrnici CAN.

Hardware je koncipován tak, aby byl rozšířitelný především o softwarové a funkce a je

osazen několika redundantními hardwarovými funkcemi. Z tohoto důvodu je navržen jako

rozšiřující modul pro vývojovou desku STM Nucleo-64 F446RE. Záměrem bylo vytvořit

modul kompatibilní se SW balíčkem STM MCSDK (Motor Control Software Developement

Kit) pro realizaci vektorového řízení. Po návrhu a osazení DPS byla oživena část HW

obsahující střídač. V práci je též provedena identifikace parametrů motoru pro následnou

konfiguraci řízení v aplikaci Motor Control Workbench z balíčku aplikací X-CUBE-

MCSDK.

Klíčová slova

bezkartáčový motor, vektorové řízení, crawler, BLDC vs PMSM, STM MCSDK, návrh

řízení bezkartáčového motoru

Abstract

The presented diploma thesis deals with vector control of a low-voltage brushless

synchronous motor with permanent magnets. This work captures procedure of module for

driving two 150 W motors in sensored or sensorless mode. Motors are used in crawler

replacing previous equipped brushed motor type. Designed module receives required motor

speed from the master unit over the CAN bus.

The hardware is designed to be expandable primarily by software means and several

hardware redundant features are equipped as well. For expendability and easy debugging,

presented hardware board is designed as an expansion module for the STM Nucleo-64

F446RE development board. The intention was to create a module compatible with the STM

MCSDK (Motor Control Software Development Kit) software package for the

implementation of vector control. After the design and installation of the PCB, the part of

the HW containing the inverter was tested. The work also identifies motor parameters for

subsequent control configuration in the Motor Control Workbench application included in

the X-CUBE-MCSDK application package.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek

αβ Stojící ortogonální souřadný systém

µC Microcontroller

abc Souřadný systém tří fázových veličin

AD AnalogDigital

ADC Analog to Digital Converter

ASM Asynchronní motor

BDC Brushed Direct Current

BEMF Back ElectroMotive Force

BKIN Brake Input

BL BrushLess

BLAC Brushless Alternating Current

BLDC BrushLess Direct Current

BOM Bill Of Material

BPMS Brushless Permanent Magnet Synchronous

CAN Controller Area Network

CSA Current Sense Amplifier

DC Direct Current

DC-Link Stejnosměrný meziobvod

DPS Deska Plošných spojů

DPS Deska plošných spojů

dq Rotující ortogonální souřadný systém

DSC Direct Self Control

DTC Direct Torque Control

ECM Electronically Commutated Motor

EMI Electromagnetic Interference

ESC Electronic Speed Controller

EVM Evaluation Module

FOC Field Oriented Control

FOC Field Oriented Control

GPIO General Purpose Input Output

HW Hardware

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor

IM Induction Machine

IPMSM Interior PMSM

JST Japan Solderless Terminals (společnost)

KV Konstanta udávající počet ot/min na volt

LDO Low Dropout regulátor, Lineární regulátor

Li-Po Lithium-Polymer

MCSDK Motor Control Software Developement Kit

NTC Negative Temperature Coefficient

NTC Negative Temeprature Coefficient

p, pp počet pólpárů

PC Personal Computer

PI Proporčně integrační

PM Permanent Magnet

PMASynRM Permanent Magnet Assisted SynRM

PMSM Permanent Magnet Synchronous Machine

Značka Popisek

PWM Pulse Width Modulation

RC Radio Controlled

SDK Software Developement Kit

SGD Smart Gate Drive

SMD Surface Mount Device

SPI Seriál Peripheral Interface

SPMSM Surface magnet PSMSM

SPWM Sine PWM

SRM Synchronní reluktanční motor

SV Space Vector

SVM Space Vector Modulation

SVPWM Space Vector PWM

SW Software

SynRM Synchronous Reluctance Motor

UVLO UnderVoltage LockOut
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Úvod

Původní stejnosměrné motory jsou nahrazovány bezkartáčovými motory, které dosahují

vyšší výkonové hustoty, lepší účinnosti a netrpí nedostatky způsobenými mechanickým

komutátorem stejnosměrného motoru. Jediná nevýhoda bezkartáčového motoru je ve

složitějším řídícím systému. Tato nevýhoda je dnes již z velké míry odbourána existencí

širokého portfolia integrovaných obvodů s různým stupněm integrace a širokou paletou

vlastností, které umožňují splnění požadavků v dané aplikaci. Mimo moderní integrované

obvody se objevují v nabídce výrobců i softwarové nástroje pro řízení motoru, které jsou

postupně vylepšovány a doplňovány o nové funkce.

Tato diplomová práce se zabývá přestavbou kolového robota (crawleru). Cílem je

navrhnout hardware obsluhující řízení dvou bezkartáčových motorů dle instrukcí

přijímaných po CAN sběrnici z nadřazené jednotky. Z důvodu možné návaznosti na tuto

práci (zejména z hlediska programování, ale i možnosti opravy některých nedostatků) byl

kladen důraz na jednoznačnost a přehlednost dokumentace. Hardware v této práci je

vytvořen tak, aby byl kompatibilní s balíčkem aplikací a knihoven (MCSDK – Motor

Control Software Developement Kit) od ST Microelectronics.

V kapitole 1 této práce je představen stav kolového robota před přestavbou. Následně je

v kapitole 2 popsán princip funkce, zařazení použitého motoru mezi jiné typy motorů a je

provedeno jeho porovnání se stejnosměrným motorem. Kapitola pokračuje porovnáním

dvou velmi podobných typů bezkartáčových motorů BLDC a PMSM a závěrem je

představen matematický popis těchto dvou motorů. Kapitola 3 se zabývá řízením

bezkartáčového motoru. Jsou zde představeny a porovnány dva základní přístupy k řízení

bezkartáčového motoru. Následně je diskutováno, jaký algoritmus řízení je vhodný použít

pro zmíněné dva typy bezkartáčového motoru. Následující kapitola 4 poukazuje na různé

moduly pro řízení BLDC motorů. Zmíněné moduly jsou demonstrační produkty několika

velkých výrobců součástek. Na konci této kapitoly je uvedena tabulka srovnávací vlastnosti

modulů a použité součástky.

V praktické části práce (začínající kapitolou 5) je provedeno určení parametrů motoru. Je

zde popsáno, z jakého důvodu je vhodné parametry znát a kde budou dále využívány.

Nejobsáhlejší část práce tvoří kapitola 6, která se zabývá samotným návrhem hardware.

Kapitola 6 je rozdělena do 4 hlavních částí. V první části je řešen výběr součástek a jejich

dimenzování tak, aby splnily kladené nároky specifikované na začátku kapitoly. V druhé

části je představeno blokové schéma navrženého hardware společně s náhledem na
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navrženou desku a poté jsou představeny funkce jednotlivých funkčních bloků. Třetí část se

dotkne mechanické stránky projektu, tedy umístěním HW na crawler. Kapitola je zakončena

oživováním hardware (zejména střídače) a jsou zde popsány následné úkony vedoucí

k finalizaci oživování DPS, které nebylo možné provést z důvodu zmíněného v závěru této

práce. Poslední kapitola 7 je věnována konfiguraci prostředí STM Motor Control

Workbench. Tato aplikace slouží jako startovací bod k vytvoření projektu pro vektorové

řízení motoru na použitém mikrokontroleru STM32F446RE.
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1 Představení kolového robota a jeho dosavadní stav

Kolový robot (též crawler nebo vozidlo se zvýšenou prostupností terénem) je projekt

katedry elektroniky a informačních technologií (KEI, dříve KAE). Crawler je zachycen

v původní podobě před přestavbou na Obr. 1. V horní části obrázku je zobrazena deska

plošných spojů1) spravující napájení a bezdrátovou komunikaci přes modul 2,4 GHz (čip

nRF24L01+) s SPI výstupem vedoucím do mikrokontroleru, který zajišťoval monitoring

a případné odpojení Li-Po baterie3) od napájení, komunikaci po CAN sběrnici s modulem

spravujícím řízení2) stejnosměrných motorů4). Informace byly přijímány z vysílače

zapojeného do PC. Řídící deska plošných spojů zajišťovala též vyhodnocení dat

z akcelerometrů5). Servomotory6) obsluhují zatáčení přední i zadní nápravy.


[…]


28 Zero Ohm resistor

R01, R101, R102, R103, R104, R105
R106, R107, R108, R109, R713

0805, 0 Ohm 11 0,561 6,2 652-CR0805-J/-000ELF Bourns CR0805-J/-000ELF

29 R gate

R111, R112, R121, R122, R131, R132
R141, R142, R151, R152, R161, R162

0805, 5R6, 5%, 500mW 12 2,35 28,2 667-ERJ-P06J5R6V Panasonic ERJ-P06J5R6V

30 Pull down gate R113, R123, R133, R143, R153, R163 0805, 100k, 5%, 125mW 6 2,32 13,9 603-RC0805JR-07100KL YAGEO RC0805JR-07100KL

31 Shunt resistor R125, R145, R165 2512, 3mOhm, 3W, 50PPM/°C 3 17,65 53,0 279-TLRP3A30DR03FTDG TE Connectivity TLRP3A30DR003FTDG

32 Pullup and Divider

R311, R321, R331, R312, R322, R332,
R412, R422, R432, R621

R712, R714, R715, R912, R922, R932
0805, 10k, 1%, 125mW 16 0,663 10,6 603-RC0805FR-0710KL YAGEO RC0805FR-0710KL

33 Pullup CSA alert R313, R323, R333 0805, 4.7k, 1%, 125mW 3 2,32 7,0 603-RC0805FR-074K7P YAGEO RC0805FR-074K7P

34 Filter R314, R324, R334, R411, R421, R431 0805, 1k8, 1%, 125mW 3 0,663 2,0 603-RC0805FR-071K8L YAGEO RC0805FR-071K8L

35 Voltage sense divider R531, R911, R921, R931 0805, 56k, 1%, 125mW 4 2,32 9,3 603-RT0805FRE0756KL YAGEO RT0805FRE0756KL

36 Voltage sense divider R532 0805, 27k, 1%, 125mW 4 2,55 10,2
603-

RT0805FRE0727KL
YAGEO RT0805FRE0727KL

37 CAN resistor R711 0805, 120R, 1%, 125mW 1 2,32 2,3 603-RC0805FR-07120RL YAGEO RC0805FR-07120RL

38 LED resistor R811, R812, R822, R823 0805, 27k, 5%, 125mW 1 2,32 2,3 652-CR0805JW-471ELF Bourns CR0805-JW-471ELF

39 heatsink for THT LDO

19x19x9.65mm, 24°C/W 1 13,46 13,5 532-507302B00 Aavid 507302B00000G

Sum price of parts for 1 PCB 1020

CZK

PCB manufacturing 1 PCB + delivery (5x pcb + stencil = 1500 CZK) 4layer board 68x76mm 300

Nucleo F446RE

345

Total cost 1668

https://cz.mouser.com/ProductDetail/Taiyo-Yuden/TMK212BBJ106KG-T?qs=PzICbMaShUdwxQxDcETuPw%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Taiyo-Yuden/TMK212BBJ106KG-T?qs=PzICbMaShUdwxQxDcETuPw%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/YAGEO/CC0603KRX5R8BB224?qs=57cj7OiSijkhIFhCsJG3nA%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Wurth-Elektronik/885012207045?qs=0KOYDY2FL2%252BXQfJ0lEk3cQ%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Wurth-Elektronik/885012007010?qs=0KOYDY2FL2%2FoavpZ3QtprA%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Wurth-Elektronik/885012207033?qs=0KOYDY2FL28ky2lrUPvQ%2Fw%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Kyocera-AVX/0805YC334KAT2A?qs=u%252BjgO1JDl4lC12Myrz%2FPSg%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Nichicon/RNE1C471MDN1?qs=3cDLNOBdYaXMZQrMc3zVvg%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Samsung-Electro-Mechanics/CL21A226MAYNNNE?qs=xZ%2FP%252Ba9zWqY%2FVvCfXjMhqg%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Toshiba/CUHS20F30H3F?qs=PqoDHHvF6497%2FIoWy79A3w%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/STMicroelectronics/ESDA18-1K?qs=raAh8RbVwI7pG6%2FatW9xFg%3D%3D
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0 Connectors
1 Inverter a phase A, b phase B, c phase C

a input, b output

2 Gate driver
3 CSA (Current Sense Amplifier)
4 Filtering and feedback
5 Power Supply
6 Temperature sensing
7 CAN bus
8 LED indication
9 Processor header connection

a phase A, b phase B, c phase C

a 5V logic LDO, b Servo motor 5V LDO, c Bulk caps and voltage sensing

Green ADC
Red Timers

Yellow Communication
Grey GPIO

Violet DAC

a MOSFET temp sensing, b Motor NTC temp sensing
a CAN controller, b CAN ID setter
a Power on LEDs, b User LEDS connected to GPIO

J6

Max 10 A, 6 8.4 V typ

J7

Crawler BLDC inverter 2022 for Nucleo

Robert Hubač
Robert Hubač

RevB

a Hall sensor filter, b CSA output filter, c BEMF sensing

150 W, 7.4V, 22Ar.hubac centrum.cz

Same code for 2 motor drivers, GPIO
input will differentiate CAN ID of station

ABC sequence was
measured in this
setup. It may vary
over internet
pictures
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Testovací body na navržené DPS