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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni. Hodně prostoru je věnováno i popisu principů moderních
pohonů, tj. jak motorů, tak jejich řízení. Dostatečný rozsah teoretické části pomůže při dalším využití
navrženého řešení.
Student se musel vyrovnat s omezeními danými původním řešením platformy, tj. je dáno napájení, konstrukční
rozměry a především již pořízené motory. Naopak elektronika a řídící SW byla zcela zcela v jeho režii. Při
návrhu řešení uvádí řadu teoretických a praktických aspektů, což pomáhá pochopení zvoleného postupu.
Navíc bylo potřeba řada kompromisů proti idelnímu řešení především z důvodů nedostupnosti některých
součástek, příp. dlouhých dodacích lhůt. V době odevzdání nebylo vše kompletně funkční, přesto navržené
řešení považuji za splňující požadavky.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce kvalitní, stejně tak práce s literaturou na v souladu s požadavky.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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